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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,074,017 990,125 83,892 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 250 6,705 0.6

학생복지/교육격차 해소 61,873 352,521 32.8

기본적 교육활동 2,240 122,604 11.4

선택적 교육활동 12,894 273,984 25.5

교육활동 지원 0 130,138 12.1

학교 일반운영 6,635 186,065 17.3

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 83,799 671,099 62.4

이전수입 기타이전수입 0 3,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -2,610 339,747 31.6

자체수입 행정활동수입 2,703 19,803 1.8

기타수입 전년도이월금 0 30,368 2.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 684,099 600,300 83,799

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 671,099 587,300 83,799

1.교육비특별회계전입금수입 671,099 587,300 83,799

1.학교회계전입금 671,099 587,300 83,799

1.학교운영비전입금 260,236 260,236 0

2.목적사업비전입금 410,863 327,064 83,799
(성립전)학생교과서 구입비 : (16,451,000원 ×

 1교) - 11,635,000원 =
4,816,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (50,000,000원 

× 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 : (1,242,000원

 × 1교) - 621,000원 =
621,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : (7,699,000원 

× 1교) - 3,850,000원 =
3,849,000

운동부지도자 인건비 : (27,785,000원 × 1교) 

- 27,485,000원 =
300,000

(성립전)도시지역 무료급식 지원 : (94,703,000

원 × 1교) - 66,306,000원 =
28,397,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (815,000

원 × 1교) - 752,000원 =
63,000

특수교육 방과후학교 운영 : (7,323,000원 × 1

교) - 7,550,000원 =
-227,000

(성립전)방과후 자유수강권 : (17,426,000원 ×

 1교) - 15,684,000원 =
1,742,000

방과후 자유수강권 : (22,226,000원 × 1교) - 

17,426,000원 =
4,800,000

(성립전)학교운동부지도자 급식비 인상분 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수학급 시설 및 교재교구비 교부금 :

 13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)학교운동부 운영학교 동계 훈련비 : 

3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)체육대회지원(제48회 전국소년체전 전북1차 대표선수 

훈련비) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

학교운영비지원(2019년 시설관리 업무지원 예산

 교부금) : 4,132,000원 × 1교 =
4,132,000

초등돌봄교실 운영비지원금 : 150,000원 × 1교

 =
150,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 775,000원 × 1교 = 775,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학교운동부지도자 지원 : 131,000원 × 1교 = 131,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.민간이전수입 3,000 3,000 0

1.기타지원금 3,000 3,000 0

1.기타지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 359,550 359,457 93

1.학부모부담수입 339,747 342,357 -2,610

1.수익자부담수입 339,747 342,357 -2,610

1.급식비 134,531 125,782 8,749

1.급식비 125,475 115,720 9,755
(성립전)교직원 급식비 : 경정30,772,000원-기

정27,153,000원=
3,619,000

(성립전)학교급식비 : 경정94,703,000원-기정

88,567,000원=
6,136,000

2.우유급식비 9,056 10,062 -1,006
우유급식비 : 경정9,056,000원-기정10,062,000

원=
-1,006,000

2.방과후학교활동비 185,882 185,344 538

1.방과후학교활동비 185,882 185,344 538
방과후수강료 : 경정106,044,000원-기정(29,100

원×320명×12월)=
-5,700,000

방과후교재비 : 경정19,478,000원-기정(20,000

원×100명×12월)=
-4,522,000

돌봄간식비 : 경정10,360,000원-기정9,600,000

원=
760,000

(성립전)돌봄운영비 : 증액 10,000,000원×1교= 10,000,000

3.현장체험학습비 15,278 18,111 -2,833

1.현장체험학습비 15,278 18,111 -2,833
현장체험학습비 : 경정5,618,000원-기정

5,631,000원=
-13,000

테마식현장학습비 : 경정9,660,000원-기정

12,480,000원=
-2,820,000

4.청소년단체활동비 2,520 10,420 -7,900

1.청소년단체활동비 2,520 10,420 -7,900
우주청소년단 활동비 : 경정2,520,000원-기정

10,420,000원=
-7,900,000

5.졸업앨범비 1,536 2,700 -1,164

1.졸업앨범비 1,536 2,700 -1,164
졸업앨범비 : 경정1,536,000원-기정2,700,000원

=
-1,164,000

2.행정활동수입 19,803 17,100 2,703

1.사용료및수수료 18,443 16,100 2,343

1.사용료및수수료 18,443 16,100 2,343

1.사용료 18,443 16,100 2,343
입주기관 전기사용료 : 경정12,059,000원-기정

10,000,000원=
2,059,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

단기간 학교시설물 사용료 : 100,000원×1회= 100,000

수도광열비 : 경정284,000원-기정100,000원= 184,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100
폐기물매각대(비품 등) : 경정0원-기정100,000

원=
-100,000

3.기타행정활동수입 1,360 900 460

1.이자수입 1,248 800 448

1.이자수입 1,248 800 448
예금(정기예탁금 포함)이자 : 경정1,248,000원-

기정800,000원=
448,000

2.기타행정활동수입 112 100 12

1.기타행정활동수입 112 100 12폐식용유 매각 : 경정112,000원-기정100,000원= 12,000

3.기타수입 30,368 30,368 0

1.전년도이월금 30,368 30,368 0

1.순세계잉여금 30,368 30,368 0

1.순세계잉여금 30,368 30,368 0

1.순세계잉여금 30,368 30,368 0

세입합계 1,074,017 990,125 83,892

3 발행일 : 2019-02-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,705 6,455 250

1.기타 교직원보수 565 565 0

1.교직원대체인건비 565 565 0

1.교원대체 인건비 565 565 0

1.기간제교원인건비 565 565 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,140 5,890 250

1.교직원연수 5,150 5,150 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교직원 워크샵 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.교직원복지 990 740 250

1.퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

=250,000원×1명×1회
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 352,521 290,648 61,873

1.급식 관리 148,210 134,928 13,282

1.학교급식운영 148,210 134,928 13,282

1.급식식재료구입비 118,776 104,940 13,836

1.급식용식재료비 118,776 104,940 13,836
(성립전)식품비  경정97,158,000원-기정

83,322,000원=
13,836,000

2.급식운영비 20,378 19,926 452

1.무기계약직원인건비 384 384 0  

2.기간제직원인건비 1,027 964 63
(성립전)대체인건비(기본운영비)  63,000

원×1교=
63,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.일반수용비 12,759 12,370 389
(성립전)급식 소모품구입비  경정

6,064,000원-기정(567,500원×10회) =
389,000

4.운영수당 1,188 1,188 0  

5.연료비 5,000 5,000 0  

6.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 9,056 10,062 -1,006

1.우유대금 9,056 10,062 -1,006
(수익자)급식용우유대금  경정9,056,000원

-기정10,062,000원=
-1,006,000

2.보건 관리 16,755 16,755 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,103 7,103 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 3,535 3,535 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,435 1,435 0  

4.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생건강검사 2,468 2,468 0

1.학생복지비 2,468 2,468 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 9,652 9,652 0

1.먹는물관리 6,816 6,816 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0  

3.교육격차 해소 169,269 124,330 44,939

1.급식비지원 94,703 66,306 28,397

1.도시지역 무료급식 지원 94,703 66,306 28,397

1.학생지원금 94,703 66,306 28,397
(성립전)도시지역 무료급식 지원  경정

94,703,000원-기정66,306,000원=
28,397,000

2.방과후학교활동비지원 72,226 55,684 16,542

1.사회적배려 대상자 지원 22,226 15,684 6,542

1.학생지원금 22,226 15,684 6,542
(성립전)사회적 배려 대상자 방과후 학교 

교육비 지원  증액 1,742,000원×1교=
1,742,000

사회적 배려 대상자 방과후 학교 교육비 

지원  증액4,800,000원×1교=
4,800,000

2.초등돌봄교실 운영 지원 50,000 40,000 10,000

1.학생지원금 50,000 40,000 10,000
(성립전)초등돌봄교실 지원  증액 

10,000,000원×1교=
10,000,000

3.현장체험학습비지원 2,340 2,340 0

1.사회적배려대상자 지원 2,340 2,340 0

1.학생지원금 2,340 2,340 0  

4.학생복지 18,287 14,635 3,652

1.학생복지운영 18,287 14,635 3,652

1.졸업앨범제작 1,536 2,700 -1,164

1.교육운영비 1,536 2,700 -1,164
(수익자)졸업앨범제작  경정(64,000원×24

명)-기정(60,000원×45명)=
-1,164,000

2.학생 교과서 구입 16,451 11,635 4,816

1.교육운영비 16,451 11,635 4,816
(성립전)교과서 구입(목적)  증액 

4,816,000원×1교=
4,816,000

3.학생복지사업 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 122,604 120,364 2,240

1.교과 활동 71,361 58,388 12,973

1.교과활동지원 16,250 16,050 200

1.기초학력지도 7,770 7,770 0

1.운영수당 6,990 6,990 0  
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2.교육운영비 440 440 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

2.학습준비물구입 7,080 7,080 0

1.학습준비물 7,080 7,080 0  

3.보결수업관리 1,400 1,200 200

1.운영수당 1,400 1,200 200
보결수당  경정(10,000원×140회)-기정

(10,000원×120회)=
200,000

2.과학교과활동 5,800 5,800 0

1.학습준비물지원 4,990 5,140 -150

1.학습준비물 4,990 5,140 -150
실험실습재료비  경정4,990,000원-기정

5,140,000원=
-150,000

2.교과운영 810 660 150

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 810 660 150
과학교구구입비  경정810,000원-기정

660,000원=
150,000

3.체육교과활동 10,907 10,907 0

1.학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.수상안전교육(목적) 6,607 6,607 0

1.운영수당 2,863 2,863 0  

2.교육운영비 3,744 3,744 0  

4.예술교과활동 625 625 0

1.음악교과활동 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

5.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.특수교육교과활동 36,579 23,806 12,773
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1.교과운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 65 200 -135기자재 보수비  감액 -135,000원×1회= -135,000

2.교육운영비 4,754 6,620 -1,866교재구입  감액 -604,000원×1회= -604,000

운영용품구입  감액 -200,000원×1회= -200,000

지역사회탐방  감액 -323,000원×1회= -323,000

통합교육지원  감액 -336,000원×1회= -336,000

수업및학습용품 구입  감액 -403,000원×1

회=
-403,000

3.비품구입비 2,001 0 2,001비품구입비(TV외 2종)  667,000원×3종= 2,001,000

2.특수교육지도사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

3.전국장애학생체육대회 훈련비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.특수교육대상학생 지원 15,949 16,176 -227

1.학생지원금 15,949 16,176 -227방과후 지원비  감액 -227,000원×1회= -227,000

5.전국장애학생체육대회 입상선수 격려금200 200 0

1.학생지원금 200 200 0  

6.특수학급 시설 및 교재교구 지원금(목적)13,000 0 13,000

1.교육운영비 855 0 855(성립전)교재교구구입비  85,500원×10종= 855,000

2.비품구입비 12,145 0 12,145
(성립전)천정형냉난방기  4,200,000원×1

대=
4,200,000

(성립전)칠판보조장외 4종  1,986,250원

×4종=
7,945,000

2.창의적 체험활동 51,243 61,976 -10,733

1.자율활동 8,625 8,625 0

1.학급교육활동경비 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2.현장체험학습활동 19,278 22,111 -2,833

1.수학여행 10,660 13,480 -2,820

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 9,660 12,480 -2,820
(수익자)수학여행 운영비  경정9,660,000

원-기정12,480,000원=
-2,820,000

2.현장학습 5,618 5,631 -13

1.교육운영비 5,618 5,631 -13
(수익자)현장학습 운영비  경정5,618,000

원-기정5,631,000원=
-13,000

3.(지원금) 1교1초 현장체험활동 사업3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 22,340 30,240 -7,900

1.통통 동요 발전소(동요와 함께하는 사랑나눔)3,060 3,060 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 2,250 1,800 450
공연 용품 구입  경정750,000원-기정

(100,000원×3종)=
450,000

4.목적사업업무추진비 0 450 -450다과구입  경정0원-기정(150,000원×3회)= -450,000

2.통통동요발전소(동요학교운영) 11,260 11,260 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교육운영비 6,570 6,570 0  

3.학교스포츠클럽(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.우주청소년단 활동(수익자) 2,520 10,420 -7,900

1.교육운영비 2,520 10,420 -7,900등록비  경정189,000원-기정420,000원= -231,000

참가비  경정2,331,000원-기정10,000,000

원=
-7,669,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 273,984 261,090 12,894

1.방과후학교 운영 206,452 200,264 6,188
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1.방과후학교운영 137,522 147,744 -10,222

1.교과프로그램 125,522 135,744 -10,222

1.운영수당 106,044 111,744 -5,700(수익자)방과후학교강사료  경정106,044,000원-기정
(29,100원×320시간×12월)=

-5,700,000

2.교육운영비 19,478 24,000 -4,522(수익자)방과후학교교재비  경정 19,478,000원-기정
(20,000원×100종×12월)=

-4,522,000

2.방과후학교운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 6,611 7,080 -469
방과후보조인력인건비  경정6,566,000원-

기정(590,000원×12개월)=
-514,000

방과후보조인력 초과근무수당  45,000원

×1회=
45,000

2.일반수용비 2,329 1,860 469
방과후 소모품 구입  경정2,329,000원-기

정(18,600원×50종×2회)=
469,000

3.전기요금 3,000 3,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
60 60 0  

2.돌봄교실운영 68,930 52,520 16,410

1.돌봄교실 운영비 50,150 40,000 10,150

1.무기계약직원인건비 14,994 7,069 7,925
(성립전)인건비  증액 821,350원×2명×3

월=
4,929,000

(성립전)급식비  증액 130,000원×2명×3

월=
780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회

=
1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명×1회

=
300,000

정기상여금  경정(225,000원×2명×1회)-

기정(150,000원×2명×1회)
150,000

(성립전)연차수당  203,000원×2명×1회= 406,000

2.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명×1

회=
400,000

4.교육운영비 31,770 30,905 865
(성립전)위탁운영비(6개월)  증액865,000

원×1회=
865,000

5.기간제직원법정부담

금
949 379 570

(성립전)4대보험(건강보험)  증액 46,000

원×2명×3월=
276,000

(성립전)4대보험(장기요양보험)  증액 

4,000원×2명×3월=
24,000

(성립전)4대보험(고용보험)  증액 25,000

원×2명×3월=
150,000

(성립전)4대보험(산재보험)  증액 20,000

원×2명×3월=
120,000

6.무기계약직원법정부

담금
717 327 390

(성립전)4대보험(국민연금)  증액 65,000

원×2명×3월=
390,000

7.비품구입비 300 300 0  
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2.돌봄 운영 간식비 10,360 9,600 760

1.교육운영비 10,360 9,600 760
돌봄 간식비  경정10,360,000원-기정

(20,000원×40명×12개월)=
760,000

3.(목적)돌봄서비스 연계체계 구축 지원금2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.목적사업업무추진비 420 420 0  

4.[목적] 돌봄교실 환경개선비 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,016 0 5,016
(성립전)돌봄교실 씽크대 교체 및 기타 수

선비  5,500,000원×1식=
5,500,000

돌봄교실 씽크대 교체 및 기타 수선비  경

정4,980,000원-기정5,500,000원=
-520,000

옷걸이 구입  36,000원×1세트= 36,000

2.비품구입비 484 0 484행거 구입  121,000원×4개= 484,000

2.독서활동 7,716 6,941 775

1.독서활동운영 7,716 6,941 775

1.도서구입 6,741 6,741 0

1.도서구입비 6,741 6,741 0  

2.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.책 꾸러미 지원 사업 운영비[목적] 775 0 775

1.교육운영비 775 0 775(성립전)그림책 구입  19,375원×40명= 775,000

3.교기육성 59,816 53,885 5,931

1.[국고]교기운영 49,816 43,885 5,931

1.태권도부운영 9,031 8,900 131

1.기간제직원인건비 831 700 131
운동부지도자 인건비 보전금  131,000원

×1명=
131,000

2.여비 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.운동부지도자 인건비 28,585 27,685 900

1.기간제직원인건비 25,732 24,832 900(성립전)급식비  50,000원×12월= 600,000

퇴직금  증액 50,000원×1회= 50,000

명절휴가비  증액 250,000원×1회= 250,000
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,453 2,453 0  

3.[국고]소년체전 대표선수 훈련비(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(목적)육성종목 운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.(목적) 소년체전 출전비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.(목적) 체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

7.[목적]태권도부 동계훈련비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)훈련 및 출전비(숙박비)  50,000

원×13명×4일=
2,600,000

(성립전)훈련 및 출전비(식비)  7,000원

×13명×8회=
728,000

(성립전)훈련 및 출전비(간식비)  72,000

원×1회=
72,000

8.[목적]전국소년체육대회 훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)훈련 및 출전비(숙박비)  50,000

원×13명×2일=
1,300,000

(성립전)훈련 및 출전비(식비)  7,000원

×13명×2회=
182,000

(성립전)훈련 및 출전비(간식비)  18,000

원×1회=
18,000

2.[국고]국고보조교기운영 10,000 10,000 0

1.[국고]학교운동부사업지원금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,351 3,351 0  

2.비품구입비 6,649 6,649 0  

5.교육활동 지원 130,138 130,138 0

1.교무업무 운영 6,510 6,510 0

1.교무학사운영 6,510 6,510 0

1.교무학사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.환경정리 1,300 1,300 0
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1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.청소용품 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

6.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 10,238 10,238 0

1.학생생활상담지도 8,708 8,708 0

1.학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교통봉사 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0  

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생안전교육 1,230 1,230 0

1.안전체험교육 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

3.연구학교 운영 50,900 50,900 0

1.연구학교운영 50,900 50,900 0

1.어울림학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.원도심학교(교원전문성신장) 1,265 1,690 -425

10 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 725 340 385
재료구입  경정725,000원-기정(20,000원

×17명) =
385,000

2.운영수당 540 1,350 -810
강사수당  경정540,000원-기정(30,000원

×3명×15시간)=
-810,000

3.원도심학교(교육과정운영) 12,798 12,090 708

1.운영수당 2,206 2,730 -524
1학년 문화예술활동 강사비  경정

1,028,000원-기정(30,000원×44시간)=
-292,000

2학년 문화예술활동 강사비  경정

1,088,000원-기정1,320,000원=
-232,000

2.교육운영비 10,592 9,360 1,2321학년 문화예술활동 재료비 및 기타  경정1,282,000원-
기정(15,000원×30명 + 80,000원)=

752,000

1학년 적성,진로검사  경정145,000원-기정

(5,000원×30명)=
-5,000

2학년 문화예술활동 재료비 및 기타  경정817,000원-기

정(15,000원×30명 + 80,000원) =
287,000

2학년 적성,진로검사  경정190,000원-기정

(5,000원×30명)=
40,000

3학년 문화예술활동 지원비(차량, 체험비 등)  경정

2,395,000원-기정(1,000,000원×2회)=
395,000

4학년 문화예술활동 지원비(차량, 체험비 등)  경정

1,938,000원-기정(1,000,000원×2회)=
-62,000

5학년 문화예술활동 지원비(차량, 체험비 

등)  경정2,074,000원-기정2,090,000원=
-16,000

6학년 문화예술활동 지원비(챠량비, 체험비 등)  경정

1,603,000원-기정(805,000원×2회)=
-7,000

6학년 주제중심 교육과정 재료구입  경정

148,000원-기정(10,000원×15명×2학급)=
-152,000

4.원도심학교(창의적체험활동) 11,518 11,610 -92

1.일반수용비 0 10 -10
문화예술동아리 운영비  경정0원-기정

(10,000원×1회)=
-10,000

2.운영수당 11,160 10,800 360
문화예술동아리 강사비  경정11,160,000원

-기정(30,000원×12학급×30시간) =
360,000

3.교육운영비 358 800 -442
문화예술동아리 재료비  경정358,000원-기

정(200,000원×4부서)=
-442,000

5.원도심학교(지역사회연계프로그램)3,996 4,000 -4

1.교육운영비 3,996 4,000 -4
지역사회와 함께하는 축제 운영비  경정

3,996,000원-기정(2,000,000원×2회)=
-4,000

6.원도심학교(사업운영) 613 800 -187

1.목적사업업무추진비 613 800 -187
협의회비  경정613,000원-기정(200,000원

×4회)=
-187,000

7.혁신학교(교직원연수) 773 800 -27

1.일반수용비 563 200 363
재료비  경정563,000원-기정(10,000원×20

명)=
363,000

2.운영수당 210 600 -390
강사비  경정210,000원-기정(30,000원×20

시간)=
-390,000

8.혁신학교(교육과정운영) 10,892 9,950 942

1.운영수당 1,544 1,560 -16
저저와의만남 강사비  경정584,000원-기정

(600,000원×1회)=
-16,000

2.교육운영비 7,672 6,670 1,0021학년 문화체험 차량비,체험비, 재료구입비  경정
1,082,000원-기정(470,000원×2회)=

142,000
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2학년 문화체험 차량비,체험비, 재료구입비  경정

1,780,000원-기정(470,000원×2회)=
840,000

3학년 문집 및 재료구입  경정776,000원-

기정(18,000원×45명)=
-34,000

4학년 재료비  기정169,000원-(7,500원

×32명)=
-71,000

5학년 화분 및 학급앨범  경정367,000원-

기정(12,000원×45명)=
-173,000

학생자율동아리 및 자치활동 운영비  경정

998,000원-기정(10,000원×100명)=
-2,000

학생복리증진프로그램운영  경정1,300,000

원-기정(500,000원×2회)=
300,000

3.도서구입비 1,676 1,720 -44
1학년 학급도서구입  경정158,000원-기정

(13,000원×20권) =
-102,000

2학년 학급도서구입  경정532,000원-기정

(13,000원×20권)=
272,000

3학년 학급도서구입  경정664,000원-기정

(14,000원×45권)=
34,000

5학년 학급도서구입  경정322,000원-기정

570,000원=
-248,000

9.혁신학교(학부모참여,지원인력,사업운영)7,245 8,160 -915

1.기간제직원인건비 5,238 5,455 -217
혁신학교 업무도우미  경정5,238,000원-기

정5,455,000원=
-217,000

2.일반수용비 570 300 270
학부모교육 재료비  경정570,000원-기정

(10,000원×30명) =
270,000

3.운영수당 0 300 -300
학부모교육 강사비  경정0원-기정(30,000

원×10시간)=
-300,000

4.기간제직원법정부담

금
150 205 -55

업무도우미 산재보험  경정150,000원-기정

205,000원=
-55,000

5.목적사업업무추진비 1,287 1,900 -613
교육과정 워크샵  경정777,000원-기정

(500,000원×2회)=
-223,000

협의회비  경정510,000원-기정900,000원= -390,000

4.학습지원실 운영 13,170 13,170 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 12,470 12,470 0

1.학교정보화지원 10,470 10,470 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 10,300 7,900 2,400
교육용 PC 프로그램 설치비  80,000원×30

대=
2,400,000

3.비품구입비 0 2,400 -2,400
학습기자재구입  경정0원-기정(300,000원

×8대)=
-2,400,000

2.소프트웨어 교육 지원금(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  
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5.교육여건 개선 49,320 49,320 0

1.교육환경개선 49,320 49,320 0

1.컴퓨터구입 8,885 9,000 -115

1.비품구입비 8,885 9,000 -115
컴퓨터 본체 구입  경정8,885,000원-기정

(900,000원×10대)=
-115,000

2.모니터구입 1,659 2,500 -841

1.비품구입비 1,659 2,500 -841
모니터구입  경정1,659,000원-기정

(250,000원×10대)=
-841,000

3.프린터구입 2,600 1,350 1,250

1.비품구입비 2,600 1,350 1,250
프린터구입  경정2,600,000원-기정

(450,000원×3대) =
1,250,000

4.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.사물함구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.가구 구입 3,532 3,370 162

1.비품구입비 3,532 3,370 162
가구 및 집기 구입  경정2,662,000원-기정

(500,000원×5종)
162,000

7.천정형 냉난방기 구입 12,262 12,000 262

1.비품구입비 12,262 12,000 262
천정형 냉난방기 구입  경정12,262,000원-

기정(4,000,000원×3대)=
262,000

8.학급증가내부비품지원(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

9.CCTV 설치 1,240 1,500 -260

1.비품구입비 1,240 1,500 -260
200만화소 CCTV 설치  경정1,240,000원-기

정(750,000원×2대)=
-260,000

10.관리실 환경개선 5,142 5,600 -458

1.비품구입비 5,142 5,600 -458
텔레비전외 6종 구입  경정5,142,000원-기

정(800,000원×7종)=
-458,000

6.학교 일반운영 186,065 179,430 6,635

1.학교기관 운영 33,829 31,822 2,007

1.부서기본운영 33,829 31,822 2,007

1.교무실운영 15,095 12,510 2,585

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 9,600 8,000 1,600
관내외출장여비  경정(20,000원×16명×30

회)-기정(20,000원×16명×25회)=
1,600,000

13 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학생복지비 985 0 985
검인정 교과서 구입비(자체예산)  985,000

원×1회=
985,000

4.일반업무추진비 3,210 3,210 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.교장실운영 4,610 4,610 0

1.일반업무추진비 1,610 1,610 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,124 14,702 -578

1.일반수용비 9,604 10,422 -818
업무용도서등구입  경정342,000원-기정

200,000원=
142,000

사무용품 구입  경정(340,000원×6회)-기

정(200,000원×6회)=
840,000

소모품 구입(토너, 행정소모품 등)  경정

200,000원-기정2,000,000원=
-1,800,000

2.여비 2,640 2,400 240
관내외 여비  경정(20,000원×12명×11회

)-기정(20,000원×12명×10회)=
240,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

4.비품구입비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 150,136 145,508 4,628

1.학교시설장비유지 150,136 145,508 4,628

1.시설일반관리 65,778 62,258 3,520

1.무기계약직원인건비 16,575 11,776 4,799
[목적]시설관리원(문단속포함) 기본급  경

정7,699,000원-기정5,857,000원=
1,842,000

시설관리원(문단속포함) 연차수당  증액 

1,390,000원×1회=
1,390,000

시설관리원(문단속포함) 퇴직금  감액 

-1,390,000원×1회=
-1,390,000

시설관리원(문단속포함) 초과근무수당  증

액667,000원×1회=
667,000

[목적]시설관리원(문단속포함) 퇴직금  

2,290,000원×1회=
2,290,000

2.기간제직원인건비 8,687 9,488 -801
일용인부 인건비  경정1,699,000원-기정

(100,000원×5명×5회)=
-801,000

3.일반수용비 39,709 40,321 -612
학교비품 및 장비 수선 소모품  경정

2,058,000원-기정(101,970원×4종×9회) =
-1,612,000

교사1동 및 3동 정기안전점검용역비  

500,000원×2동사=
1,000,000

4.맞춤형복지비 200 200 0  

5.무기계약직원법정부

담금
607 473 134

시설관리원(문단속포함) 고용보험  증액 

134,000원×1회=
134,000

2.시설관리용역 9,801 11,388 -1,587

1.일반수용비 9,801 11,388 -1,587
강당 청소 용역  경정 1,413,000원-기정

(3,000,000원×1회)=
-1,587,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.당직관리 5,970 5,970 0

1.기간제직원인건비 3,570 3,570 0  

2.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.화장실관리 16,991 16,941 50

1.기간제직원인건비 7,614 7,614 0
[경상목적]청소원 기본급  경정5,054,000

원-기정5,196,000원=
-142,000

청소원 기본급  142,000원×1회= 142,000

2.일반수용비 8,836 8,836 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
341 291 50청소원 고용보험  50,000원×1회= 50,000

5.공공요금 및 제세공과금 51,596 48,951 2,645

1.전기요금 33,245 31,200 2,045전기요금  증액2,045,000원×1회= 2,045,000

2.상하수도료 9,600 9,000 600
상하수도요금  경정(800,000원×12월)-기

정(750,000원×12월)=
600,000

3.기타공공요금 8,751 8,751 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,074,017 990,125 83,892
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